
 

                                                                  

II SS TT II TT UU TT OO   CC OO MM PP RR EE NN SS II VV OO   ““ SS MM   II MM BB RR II AA NN II   LL ..   PP II CC CC AA RR RR EE TT AA ””   
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA DI I GRADO 

Sede di Dirigenza e Segreteria: Scuola Secondaria St. di I Grado - Via Gen. Ameglio, 71  - 70033 CORATO (BA) 
Cod. Mecc. BAIC87900C                                -                          Email baic87900c@istruzione.it                              -                               c.f. 93423310726 

Tel. – 0808724548             fax  0808721296 
 

 
      Corato, 20/02/2024 

 
 Al sito web della Istituzione Scolastica 

sez. Albo on line 
 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE INTERNA PER TITOLI  
PER IL RECLUTAMENTO DI TUTOR 

PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-41 – CUP: E54D23002210001 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 

c.d. “Agenda SUD” 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “Per la Scuola – Competenze e Ambienti per l’Apprendimento”  
Programmazione 2014-2020 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2  

Nota di adesione prot. n. 134894 del 21/11/2023 – Decreto del MIM 30 agosto 2023, n. 176 
(c.d. Agenda SUD). 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Visto il Programma Operativo Nazionale (PON e POC) “Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020; 
Visti  i regolamenti C.E. sui Fondi Strutturali e in particolare sul F.S.E.; 
Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 avente ad oggetto: 

“Agenda Sud. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione 
scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 
del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma 
Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 
2021/1060”; 

Vista la Nota Prot. n. 134894 del 21/11/2023 di adesione all’iniziativa, mediante presentazione da 
parte delle istituzioni scolastiche di un progetto che preveda interventi formativi finalizzati al 
rafforzamento delle competenze in lingua madre, lingua straniera, matematica e scienze; 

Vista  la delibera n. 26/2023-24 del Collegio dei Docenti del 23/11/2023 con la quale è stata deliberata 
la partecipazione alle azioni del PON Scuola; 

Vista  la delibera n. 18/2023-24 del Consiglio d’Istituto del 05/12/2023 con la quale è approvata la 
partecipazione alle azioni del PON Scuola; 





 

Vista  la Candidatura N. 1091277 di questa istituzione scolastica trasmessa il 17/01/2024; 
Vista la Lettera di autorizzazione prot. n. AOOGABMI/16058 del 05/02/2024, con la quale l’Unità di 

missione del PNRR, ha autorizzato e di conseguenza dichiarato ammissibile a finanziamento, il 
progetto presentato da questa istituzione scolastica e di cui alla candidatura N. 1091277; 

Visto  il Piano Triennale per l’Offerta Formativa aggiornato per l’a.s. 2023/2024; 
Visto  Il Decreto 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, co. 143 della L. 107/2015"; 
Visto il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 20/2023-24 del 

30/01/2024; 
Rilevata la necessità di individuare la figura dei TUTOR per i vari moduli del progetto; 
  

 

DETERMINA  
 

Art. 1 
Oggetto dell’avviso 

 
È indetto AVVISO PUBBLICO INTERNO per la selezione di TUTOR per i seguenti moduli formativi del 
Progetto PON FSE 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-41 Agenda SUD: 

 

MOD. TITOLO 
NOTE DESCRITTIVE DEL 

PROGETTO 
COMPETENZA DESTINATARI 

TITOLI RICHIESTI 
AL TUTOR 

1. 

LINGUA E 
LINGUAGGI  
DI CITTADINANZA - 1  

Il modulo si propone di migliorare le 
competenze di base in lingua 
italiana attraverso attività di tipo 
trasversale che saranno realizzate 
nell’ambito dei contenuti di 
Educazione civica. 

Lingua madre Alunni classe I  
Sc. Primaria 

Laurea o diploma di 
scuola media superiore 
specifico e attinente 
alle attività previste. 
Titoli di 
specializzazione nel 
campo specifico. 

2. 

LINGUA E 
LINGUAGGI  
DI CITTADINANZA - 2  

Il modulo si propone di migliorare le 
competenze di base in lingua 
italiana attraverso attività di tipo 
trasversale che saranno realizzate 
nell’ambito dei contenuti di 
Educazione civica. 

Lingua madre Alunni classe I  
Sc. Primaria 

Laurea o diploma di 
scuola media superiore 
specifico e attinente 
alle attività previste. 
Titoli di 
specializzazione nel 
campo specifico. 

3. 

... COSI' IL 
RACCONTO  
PRENDE VITA - 1  

Il progetto mira a migliorare le 
competenze di base in lingua 
italiana sperimentando 
esperienze linguistico – espressive 
per favorire e promuovere la 
creatività, l’integrazione 
e la partecipazione e l’inclusione. 

Lingua madre Alunni classe II  
Sc. Primaria 

Laurea o diploma di 
scuola media superiore 
specifico e attinente 
alle attività previste. 
Titoli di 
specializzazione nel 
campo specifico. 

4. 

... COSI' IL 
RACCONTO  
PRENDE VITA - 2  

Il progetto mira a migliorare le 
competenze di base in lingua 
italiana sperimentando 
esperienze linguistico – espressive 
per favorire e promuovere la 
creatività, l’integrazione 
e la partecipazione e l’inclusione. 

Lingua madre Alunni classe II 
Sc. Primaria 

Laurea o diploma di 
scuola media superiore 
specifico e attinente 
alle attività previste. 
Titoli di 
specializzazione nel 
campo specifico. 

 
 



 

5. 

SIAMO TUTTI 
AUTORI, SIAMO 
TUTTI ATTORI!  

Il progetto mira a proporre stimoli e 
occasioni motivanti di scrittura 
creativa: il 
percorso linguistico-espressivo, si 
concretizzerà attraverso situazioni 
guidate, nelle 
quali gli alunni potranno ascoltare, 
parlare, confrontarsi, scrivere e 
produrre. 

Lingua madre Alunni classe 
III  Sc. Primaria 

Laurea o diploma di 
scuola media superiore 
specifico e attinente 
alle attività previste. 
Titoli di 
specializzazione nel 
campo specifico. 

6. 

A COSTRUIR LE 
STORIE: dalla 
fabulazione alla 
rappresentazione - 1  

Il progetto mira a proporre stimoli e 
occasioni motivanti di scrittura 
creativa: il 
percorso linguistico-espressivo, si 
concretizzerà attraverso situazioni 
guidate, nelle 
quali gli alunni potranno ascoltare, 
parlare, confrontarsi, scrivere e 
produrre. 

Lingua madre Alunni classe 
III  Sc. Primaria 

Laurea o diploma di 
scuola media superiore 
specifico e attinente 
alle attività previste. 
Titoli di 
specializzazione nel 
campo specifico. 

7. 

A COSTRUIR LE 
STORIE: dalla 
fabulazione alla 
rappresentazione - 2  

Il progetto mira a proporre stimoli e 
occasioni motivanti di scrittura 
creativa: il 
percorso linguistico-espressivo, si 
concretizzerà attraverso situazioni 
guidate, nelle 
quali gli alunni potranno ascoltare, 
parlare, confrontarsi, scrivere e 
produrre. 

Lingua madre Alunni classe 
III  Sc. Primaria 

Laurea o diploma di 
scuola media superiore 
specifico e attinente 
alle attività previste. 
Titoli di 
specializzazione nel 
campo specifico. 

8. 

SCRIVERE, FARE, ...  
TEATRARE - 1  

Le attività di questo laboratorio di 
scrittura creativa 
mirano a stimolare la creatività 
come percorso personale di 
ciascuno, come scambio di 
idee, di apprendimento e di 
integrazione sociale. 

Lingua madre Alunni classe V  
Sc. Primaria 

Laurea o diploma di 
scuola media superiore 
specifico e attinente 
alle attività previste. 
Titoli di 
specializzazione nel 
campo specifico. 

9. 

SCRIVERE, FARE, ...  
TEATRARE - 2  

Le attività di questo laboratorio di 
scrittura creativa 
mirano a stimolare la creatività 
come percorso personale di 
ciascuno, come scambio di 
idee, di apprendimento e di 
integrazione sociale. 

Lingua madre Alunni classe V  
Sc. Primaria 

Laurea o diploma di 
scuola media superiore 
specifico e attinente 
alle attività previste. 
Titoli di 
specializzazione nel 
campo specifico. 

10. 

SCRIVIAMO LA 
NOSTRA STORIA: 5 
ANNI INSIEME- 1  

Le attività di questo laboratorio di 
scrittura creativa 
mirano a stimolare la creatività 
come percorso personale di 
ciascuno, come scambio di 
idee, di apprendimento e di 
integrazione sociale. 

Lingua madre Alunni classe V  
Sc. Primaria 

Laurea o diploma di 
scuola media superiore 
specifico e attinente 
alle attività previste. 
Titoli di 
specializzazione nel 
campo specifico. 

11. 

SCRIVIAMO LA 
NOSTRA STORIA: 5 
ANNI INSIEME- 2  

Le attività di questo laboratorio di 
scrittura creativa 
mirano a stimolare la creatività 
come percorso personale di 
ciascuno, come scambio di 
idee, di apprendimento e di 
integrazione sociale. 

Lingua madre Alunni classe V  
Sc. Primaria 

Laurea o diploma di 
scuola media superiore 
specifico e attinente 
alle attività previste. 
Titoli di 
specializzazione nel 
campo specifico. 

 



 

12. 

LOGICA IN GIOCO - 1  

Il modulo si propone di potenziare le 
competenze logico-matematiche, 
attraverso la 
risoluzione di problemi, indovinelli, 
giochi di logica, costruzione e 
sviluppo di processi di 
calcolo. 

Matematica Alunni classe 
IV  Sc. 

Primaria 

Laurea o diploma di 
scuola media superiore 
specifico e attinente 
alle attività previste. 
Titoli di 
specializzazione nel 
campo specifico. 

13. 

LOGICA IN GIOCO - 2  

Il modulo si propone di potenziare le 
competenze logico-matematiche, 
attraverso la 
risoluzione di problemi, indovinelli, 
giochi di logica, costruzione e 
sviluppo di processi di 
calcolo. 

Matematica Alunni classe 
IV  Sc. 

Primaria 

Laurea o diploma di 
scuola media superiore 
specifico e attinente 
alle attività previste. 
Titoli di 
specializzazione nel 
campo specifico. 

14. 

LOGICA IN GIOCO - 3  

Il modulo si propone di potenziare le 
competenze logico-matematiche, 
attraverso la 
risoluzione di problemi, indovinelli, 
giochi di logica, costruzione e 
sviluppo di processi di 
calcolo. 

Matematica Alunni classe 
IV  Sc. 

Primaria 

Laurea o diploma di 
scuola media superiore 
specifico e attinente 
alle attività previste. 
Titoli di 
specializzazione nel 
campo specifico. 

 
 
Il candidato che presenta istanza come TUTOR non può essere Referente per la Valutazione, nell’ambito 
dello stesso progetto. 

 

Art. 2 
Compensi 

Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di 30,00 (trenta/00) 
euro/ora omnicomprensivi di ogni onere a carico del dipendente e dell’amministrazione. I termini di 
pagamento sono connessi all’effettiva erogazione da parte del MIUR e dell’Unione Europea dei Fondi 
appositamente stanziati e che pertanto nessuna responsabilità in merito potrà essere attribuita alla 
scrivente Istituzione Scolastica.  
 

Art. 3 
Compiti del Tutor 

Il Tutor ha il compito di: 
a. Predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti 

dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e 
competenze da acquisire; 

b. Curare che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti, 
degli esperti e la propria, l’orario di inizio e fine delle lezioni;  

c. Curare il costante aggiornamento della piattaforma GPU relativamente al proprio modulo; 
d. Accertarsi dell’avvenuta compilazione della scheda allievo e della firma del patto formativo, nonché 

dell’acquisizione del consenso al trattamento dei dati degli studenti; 
e. Segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende al di sotto del minimo (n. 9 allievi); 
f. Curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata; 
g. Collaborare con l’esperto che svolge azione di monitoraggio; 
h. Mantenere i contatti con i consigli di classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 

dell’intervento sul curricolare; 
i. Raccogliere materiale documentale sull’attività svolta, nonché redigere una relazione finale. 

 
 
 



 

 
Art. 4 

Modalità di presentazione domande 
Per partecipare alla selezione gli aspiranti devono presentare entro e non oltre le ore 09:00 del 
29/02/2024, a pena di esclusione, apposita domanda di partecipazione utilizzando il modulo allegato al 
presente avviso (All. 1) indirizzata al Dirigente Scolastico dell’I.C. “S.M. IMBRIANI – L. PICCARRETA” con 
l'indicazione in oggetto “SELEZIONE TUTOR PON PROGETTO PON FSE 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-41 
Agenda SUD – MODULO FORMATIVO….  
Dovrà essere presentata una domanda distinta per ogni modulo per cui si intende concorrere. 
 
Nella domanda i candidati devono dichiarare sotto la propria responsabilità: 
• dati personali (nome, cognome, luogo e data di nascita, cittadinanza, codice fiscale, comune di 

residenza, indirizzo e recapito telefonico, dipendente di pubblica amministrazione o di altra 
amministrazione, godimento diritti politici); 

• dichiarazione di essere in possesso di certificata competenza e/o esperienza professionale maturata 
nel settore richiesto, prima della pubblicazione del presente bando ed eventuali altre indicazioni e/o 
requisiti coerenti con il profilo prescelto; 

• di non avere condanne penali né procedimenti penali in corso, non essere stati destituiti da Pubbliche 
Amministrazioni e di essere in regola con gli obblighi di legge in materia fiscale e assicurativa; 

• di essere disponibile a ricoprire l'incarico per tutta la durata delle attività e a fornire documentazione 
di titoli ed esperienze; 

• di possedere competenze informatiche idonee alla gestione della piattaforma informatica PON e di 
impegnarsi personalmente nella sua gestione; 

• di accettare la liquidazione delle spettanze ad erogazione dei fondi; 
 
A pena di esclusione, la domanda inviata dovrà essere composta da tutti i seguenti allegati: 
1. l’allegato 1 debitamente compilato; 
2. il curriculum vitae in formato europeo; 
3. copia del documento di riconoscimento personale. 

 
La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere trasmessa alternativamente con una delle 
seguenti modalità: 

- mediante consegna a mano in busta chiusa entro la data e ora di scadenza, all’Ufficio di Segreteria 
dell’Istituto Comprensivo. Sul plico contenente la domanda, dovrà essere indicato il mittente e la 
dicitura ESPERTO con l’indicazione del modulo progettuale a cui si intende partecipare. Tutti gli 
allegati dovranno essere sottoscritti in originale. 

- per posta elettronica certificata all’indirizzo baic87900c@pec.istruzione.it. Tutti gli allegati 
dovranno essere sottoscritti in originale e successivamente scansionati e allegati in formato .pdf, 
ovvero essere firmati digitalmente.   

- Inviata dalla casella di posta elettronica istituzionale (es. mario.rossi@scuola.istruzione.it) 
all’indirizzo baic87900c@istruzione.it. Tutti gli allegati dovranno essere sottoscritti in originale e 
successivamente scansionati e allegati in formato .pdf, ovvero essere firmati digitalmente. 

 
Non saranno ammesse domande di partecipazione inviate con qualsivoglia ulteriore mezzo differente da 
quelli elencati nonché pervenute oltre il termine perentorio indicato.   
Del presente avviso viene data diffusione mediante pubblicazione all'Albo on-line di questa Istituzione 
scolastica, sul sito web dell’Istituto https://www.comprensivoimbrianipiccarreta.it.  
 
Il Dirigente Scolastico si riserva di chiedere l’integrazione del curriculum vitae, relativamente alle 
certificazioni originali delle esperienze e/o dei titoli dichiarati, e di effettuare verifiche a campione sulla 
reale sussistenza dei requisiti dichiarati dagli stessi candidati.   
 
 



 

 
 
La non veridicità di quanto sottoscritto comporterà l’automatica ed immediata esclusione dalla procedura 
di reclutamento Il Dirigente Scolastico si riserva altresì di condurre controlli a campione al fine di verificare 
la veridicità dei contenuti delle dichiarazioni sostitutive, oggetto di valutazione. 
 

Art. 5 
Criteri di valutazione 

I criteri di valutazione sono così esplicitati: 
 

Titoli Punti Punti Note 

Titoli di studio Laurea magistrale o vecchio 
ordinamento 

votazione da 110 a 105 
votazione da 104 a 99  
votazione da 98 a 60 
Lode 
 
Diploma di maturità  
 
Master, specializzazioni, dottorati 
coerenti con le tematiche del corso 

 
 
 

5 
4 
3 
1 
 

4 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 punti per ogni 
titolo posseduto 

Max 4 punti 

Esperienze 
lavorative 

Esperienze di docenza in corsi PON 
nell'ambito del 1° ciclo d'istruzione, 
coerenti con le tematiche del corso. 

2 2 punti per ogni 
esperienza 

Max 10 punti 

 Esperienze in progetti PON nel ruolo 
di Tutor/Facilitatore/Referente alla 
Valutazione. 

1 1 punti per ogni 
esperienza 

Max 10 punti 

Certificazioni 
informatiche 

ECDL, EIPASS o equivalenti 2 Si valuta un solo 
titolo 

 
A parità di punteggio si considererà nell’ordine:  

1. l’anzianità di servizio di ruolo  
2. l’età anagrafica (il più giovane) 

 
Art. 6 

Approvazione della graduatoria 
Sulla base dei punteggi attribuiti attraverso la valutazione dei curricula, saranno pubblicate all’Albo e sul 
sito web scolastico le graduatorie provvisorie degli esperti. Avverso le graduatorie provvisorie è ammesso 
reclamo ai sensi dell’art. 14, c. 7, del D.P.R. n. 275/99, entro 5 gg. dalla data di pubblicazione. Esaminati gli 
eventuali reclami, la graduatoria provvisoria diventa definitiva, ed ha validità per il periodo di attuazione 
del modulo formativo cui si riferisce.  
 



 

 
Avverso le graduatorie definitive è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni. 
L’incarico sarà attribuito anche in presenza di un solo curriculum (per ogni profilo) rispondente alle 
esigenze progettuali.  

Art. 7 
Responsabile del procedimento 

Il responsabile procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Grazia Maldera. 
 

 
Art. 8 

Disposizioni finali 
L’inizio delle attività didattiche è previsto nel mese di marzo 2024 e la conclusione entro il 30/06/2024.  
Tutti i compensi verranno corrisposti al termine delle attività e solo dopo l’effettiva erogazione dei 
finanziamenti da parte degli organi competenti; pertanto nessuna responsabilità in merito agli eventuali 
ritardi potrà essere attribuita alla Scuola. 

 
Art. 9 

Trattamento dei dati 
Ai sensi del D.L. 196 del 30/06/2003 e del Regolamento UE 2016/679 l'Istituto si impegna al trattamento dei 
dati personali dichiarati solo per fini istituzionali necessari per la gestione giuridica del presente avviso. Le 
disposizioni ivi contenute hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e contrattuale. 
 

Fanno parte del presente avviso: 
- Allegato 1 - Domanda di partecipazione con scheda titoli 
 
 

Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Grazia Maldera 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 


		2024-02-20T18:17:02+0100
	MLDGRZ59T41C983X




